
diário oficial Nº 34.868   33Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
ModaLidade PreGÃo eLetrÔNico

Número: 20/2022
a presente licitação tem por objeto o registro de Preços para aquisição 
eventual do Medicamento Tirofiban para atender a necessidade pelo perí-
odo de 12 meses no Serviço de apoio à triagem/ Serviço de Emergência 
cardiológica (Sat/SErc) e nas Unidades de terapia intensiva (Utis) da 
fundação Pública Estadual Hospital de clínicas Gaspar vianna (fHcGv), 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes 
no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
observação: o horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
local de abertura: www.comprasnet.gov.br
data de abertura: 07/03/2022
Hora de abertura: 14:00h, Horário de Brasília.
ordenador: ricardo JorGE dE MoUra PalHEta

Protocolo: 762031

.

.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo do PreGÃo eLetrÔNico Nº 03/FHcGV/2022
oBJEto: a presente licitação tem por objeto a aquisição de 51 (cinquenta 
e uma) poltronas para hemodiálise com estruturas reforçadas, para uso de 
pacientes, incluindo os obesos, no Serviço de terapia renal Substitutiva da 
fundação Pública Hospital de clínicas Gaspar vianna e centro de Hemodi-
álise Monteiro leite.
EMPrESa(S) vENcEdora(S):

iteM esPeciFicaÇÃo QUaNt VaLor GLoBaL VeNcedor

1. 

Estrutura em aço carbono tubular. Pintura eletrostática 
a pó com tratamento antiferruginoso.

-  revestimento impermeável à umidade, material 
sintético antimicrobiano, liso de cor clara;

Possuir travesseiro ergonômico ajustável na altura;
Material do assento, encosto de costas, apoio de pernas 

e apoio para braços com estofamento anatômico, 
resistente ao rasgo e a deformação.

Possuir apoio de braços articuláveis revestido com mes-
mo material da poltrona que proporcione conforto com 
abertura pra cima ou de fácil remoção – comprimento 

de aproximadamente 60 cm por 15 cm de largura.
Sistema de movimento sem esforço, acionado por ala-
vanca lateral, reclinável em qualquer posição, incluindo 
tredelemburg automático, com apoio de pés realizando 

o movimento conjugado com o encosto.
rodízios de material que não oxida, de alta resistência 

individuais de no mínimo 3” com freio.
capacidade de até 200Kg
 dimensões aproximadas:

deitada: 1,75 x 0,77 x 0,60 m (cxlxa); Sentada: 1,25 
X 0,90 X 0,75 m (cxlxa)

-  comprimento do apoio de braço 50cm;
-  altura do assento até 75 cm

-  comprimento quando aberta de 180cm;
-  comprimento do encosto até 70cm;
-  comprimento do assento até 50cm

-  comprimento de apoio dos pés até 60cm
  largura da poltrona até 60cm

51 caNcElado No JUlGaMENto

total do PrEGÃo ElEtrÔNico Nº 03/fHcGv/2022: PrEGÃo fracaSSado
Belém/Pa, 16 de fevereiro de 2022.
ricardo Jorge de Moura Palheta
ordenador responsável

Protocolo: 761972

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

disPeNsa de LicitaÇÃo N° 21/2022
valor: r$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais)
oBJEto: aquisição Emergencial de cânulas cardíacas.
data dE ratificaÇÃo: 16/02/2022
fUNdaMENto lEGal: art. 24, iNciSo iv, da lEi Nº 8.666/93.
orÇaMENto: 2022
fUNcioNal ProGraMática: 10.302.1507.8288
NatUrEZa da dESPESa: 33.90.30
foNtE do rEcUrSo: 0261,0103, 0149 E oU 0269 e suas respectivas 
subfontes e superávits.
PlaNo iNtErNo: 1040008288c
oriGEM do rEcUrSo: EStadUal
coNtratado:
NoME: M.r. BioMÉdica rio PrEto
ENdErEÇo: avENida MUrcHid HoMSi, N° 2313 – Bairro: SaNta Maria
SÃo JoSÉ do rio PrEto/SP
cEP: 15.080-210
tElEfoNE: (17) 3227-3234
E-Mail: mrbiomedica@terra.com.br
ordENador:  ricardo JorGE dE MoUra PalHEta

Protocolo: 762198

disPeNsa de LicitaÇÃo N° 21/2022
valor: r$ 127.580,00 (cento e vinte e sete mil, quinhentos e oitenta reais)
oBJEto: aquisição Emergencial de cânulas cardíacas.
data dE ratificaÇÃo: 16/02/2022
fUNdaMENto lEGal: art. 24, iNciSo iv, da lEi Nº 8.666/93.
orÇaMENto: 2022
fUNcioNal ProGraMática: 10.302.1507.8288
NatUrEZa da dESPESa: 33.90.30
foNtE do rEcUrSo: 0261,0103, 0149 E oU 0269 e suas respectivas 
subfontes e superávits.
PlaNo iNtErNo: 1040008288c
oriGEM do rEcUrSo: EStadUal
coNtratado:
NoME: BioSaÚdE ProdUtoS HoSPitalarES
ENdErEÇo: tv. doM roMUaldo dE SEiXaS, 427, vila rEiS, N° 51 - 
UMariZal
BElÉM/Pa
cEP: 66.050-110
tElEfoNE: (91) 3241-1150
E-Mail: welba.nunes@biosaudenet.com.br
ordENador:  ricardo JorGE dE MoUra PalHEta

Protocolo: 762201

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

iNeXiGiBiLidade: 06/2022
valor: r$ 11.250,00
objeto: aquisição de filtros de ar para incubadora, Marca faNEM, Modelo 2186.
Data de Ratificação: 10/02/2022
fundamento legal: art. 25, inciso i da lei nº 8.666/93
orçamento: 2022
funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da despesa: 339030
fonte do recurso: 0261, 0269, 0103, 0149 e suas respectivas subfontes e superavits
Plano interno: 1040008288c 7684covidPa
origem do recurso: Estadual
contratado:
Nome: MacEdo HoSPitalar coMÉrcio, rEPrESENtaÇÃo, iMPortaÇÃo 
E EXPortaÇÃo dE EQUiPaMENtoS HoSPitalarES ltda
Endereço: travESSa aNGUStUra 3145 – tÉrrEo – Marco
BElÉM – Pará – cEP 66.093-040
e-mail: macedo@macedohospitalar.com.br
telefone: (91) 3276-6889 – 3277-5366 – 3276-2374
ordenador: ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 761993

.

.

oUtras MatÉrias
.

decisÃo
dEciSÃo do ilMo. dirEtor PrESidENtE da fUNdaÇÃo PÚBlica ESta-
dUal HoSPital dE clÍNicaS GaSPar viaNNa, NoS aUtoS do ProcES-
So adMiNiStrativo diSciPliNar Nº 2021/808278, iNStaUrada atra-
vÉS da Portaria Nº 487, dE 13 dE SEtEMBro dE 2021, PUBlicada No 
diário oficial do EStado do Pará Nº 34.697, dE 14 dE SEtEMBro dE 
2021, Para aPUrar, EM tESE, o coMEtiMENto dE PoSSÍvEl iNfraÇÃo 
PrESENtE No ProcESSo;
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifiquei que:
Após análise do relatório final apresentado pela Comissão de Processo Ad-
ministrativo disciplinar e da análise jurídica proferida pela aSJUr/fHcGv, 
não restou comprovado nos autos evidências da intenção de infringência 
aos comandos legais constantes da lei nº 5.810/94 - rJU.
iSto PoSto, com fulcro no art. 224, caput, do rJU, esta Presidência resolve:
1 – acatar o Parecer nº 08/2022 - aSJUr, adotando suas razões para deci-
dir, os quais sugeriram o arQUivaMENto do ProcESSo adMiNiStrati-
vo diSciPliNar, com fundamento legal no art. 201, da lei nº 5.810/94.
3 – recomenda-se ainda, que o SEPES dê ciência ao servidor JoSUÉ 
BraGa cEciM, matrícula n°54187855/1 sobre a data de seu retorno 
(16/03/2022), tendo sido concedido ainda 30 dias corridos para assumir 
suas funções nesta fHcGv, informando através de relatório, caso contrário. 
dessa forma, dEtErMiNo que o SEPES assim proceda.
4 – remetam-se os autos ao Gabinete desta Presidência para publicação e ciência 
ao interessado. após, ao SEPES para providências administrativas complementares.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (Pa), 11 de fevereiro de 2022.
ricardo JorGE dE MoUra PalHEta
dirEtor PrESidENtE/fHcGv

Protocolo: 762185
LiceNÇa Nojo

Nº de dias: 08 (oito) dias
Nome: Graca do Socorro SaNtoS dE SENa
Matrícula: 57188337/1
cargo:/lotação: técnico de Enfermagem/fPEHcGv
Período: 22/01/2022 a 29/01/2022.
Grau de parentesco: irMÃ
N° da certidão: 067892 01 55 2022 4 00008 284 0003317 46

Protocolo: 762164


